
 
 

                                                                

ДУМА 

ПОЛЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

           

          от 12 марта 2024 г.                                                                                                       № 26/61 

 

         «Об отчете главы Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области за 2023 год» 

 

Заслушав и обсудив отчет главы Полевого сельского поселения В. В. Максимова, в 

соответствии со статьями 35 и  36 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

руководствуясь статьей 20 Устава Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области и решением Думы № 8/25 от 21.02.2018 г.  

Положением о порядке предоставления Думе Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области ежегодного отчета главы Полевого сельского 

поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, его рассмотрения и 

утверждения, Дума Полевого сельского поселения 

 

РЕШИЛА: 

 

        1.  Утвердить отчет главы Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального 

района Волгоградской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области за 

2023 год согласно приложению. 

 

       2.   Признать результаты деятельности главы Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области и деятельности администрации Полевого 

сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области за 2023 год 

удовлетворительными. 

                

       3. Опубликовать настоящее решение в официальном источнике газете «Сельский вестник» в 

установленном порядке. 

       

Глава Полевого 

сельского поселения                                                                               В. В. Максимов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9C76B7F0E8F60E82C2F70FEF1A9AF542108B710B6B377B9FA9D0CB165718178D79E928A0AFv7gBH


 

 
Приложение к  

Решению Думы Полевого сельского поселения 

Новоаннинского муниципального района 

 Волгоградской области 

№ 26/61 от 12.03.2024 г. 

 

                                                       Отчет 

о работе Главы администрации Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области за 2023 год. 

 

Уважаемые жители Полевого сельского поселения! 

Сегодня у нас в поселении сход на котором будет представлен  отчет о результатах 

деятельности Администрации Полевого  сельского поселения за 2023  год, на 

сегодняшней  встрече присутствуют:  

- начальник правового отдела администрации Новоаннинского 

муниципального района Комиссаров Сергей Николаевич 

- Депутаты Думы Полевого сельского поселения 

- Главы КФХ 

             Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах за прошедший период 

- это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов 

местного значения. 

Главным направлением деятельности администрации являлось обеспечение 

жизнедеятельности  населения, что включает в себя, прежде всего содержание социально-

культурной сферы, исполнение наказов избирателей, благоустройство улиц, дорог, работа по 

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности и многое другое. 

Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, 

отражается на официальном сайте поселения, где размещается вся информация и нормативные 

документы. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. 

Представляя отчет о своей работе и работе администрации Полевого сельского поселения 

за 2023 год, постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за 

прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения. 

Общая информация 
 Администрация  Полевого сельского поселения  осталась в прежних границах. В состав 

входят 4 населенных пункта: п. Полевой, п. Восточный, х. Вербочный, х. Пышкинский.       

Площадь, занимаемая  Администрацией Полевого сельского поселения, составляет 15540,4 га. 

     Численность населения на 01.01.2024 г. составляет 380 человек, из них  

проживают  

 в поселке Полевом проживают 285 человека. 

 в поселке Восточном проживают 45 человека. 

 в поселке Вербочном проживают 36 человека. 

 в хуторе Пышкинском проживают 14 человек. 

На территории Полевого сельского поселения проживают :  

- 1 участник боевых действий в Афганистане; -10 участников боевых действий на Кавказе; 

- 16 инвалидов всех групп; 1 труженика тыла; 1 вдова участника ВОВ 

- 10 многодетных семей с несовершеннолетними детьми;  

- 106 пенсионеров; - 162 трудоспособного населения;  

14- дети дошкольники, всего детей до 18 лет – 57 человек 

- в 2023 году родилось - 2 ребенка, умерло - 8 человек, 

 4 участника СВО 

 

Работа  администрации 

Администрация поселения в 2023 году осуществляла свою деятельность в соответствии с 

Федеральным законом №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Полевого сельского поселения, а также нормативными актами 

федерального, областного и местного уровней, определяющих деятельность администрации в 

решении полномочий, возложенных на нее. 



В 2023 году осуществлением поставленных перед администрацией задач занимались глава 

сельского поселения, 2 главных и 1 ведущих специалиста администрации сельского поселения,  

директор МБУ «ЖКХ Полевое». 

 Основным направлением работы Администрации является организация 

качественной работы с населением. 

Через обращения граждан как письменные, так и устные, формируется и корректируется 

план осуществляемой и перспективной работы Администрации.  

 В администрации  работают следующие комиссии:  

- административная комиссия 

- комиссией по делам несовершеннолетних   

- антикоррупционная комиссия   

- комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов; 

- комиссия по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов.  

    Основные причины образовавшейся задолженности у граждан: 

    — недобросовестность налогоплательщиков; 

    — неплатежеспособность отдельных категорий граждан; 

    — начисление налогов на умерших лиц. 

В центре внимания остаётся совместная работа с органами социальной защиты населения 

Администрации Новоаннинского муниципального района  и МФЦ Новоаннинского  района по 

оказанию социальной помощи и поддержки малообеспеченной категории граждан. 

На территории Полевого сельского поселения 2 работника социальной защиты 

обслуживаются — 22 человека.   

На сегодняшний день в поселении имеется организация   ТОС «Искра». Администрация 

поселения старается поддерживать деятельность общественной организации на всех этапах, от 

проектирования, до сдачи отчетности. 

          

                                       Бюджет поселения 

 

   - Реализация полномочий  органов местного самоуправления в полной мере зависит от 

обеспеченности финансами. 

    Администрацией Полевого сельского поселения был сформирован и утверждён Думой 

бюджет сельского поселения на 2023 г.   

За 2023 год в бюджет сельского поселения поступило:  доходов в сумме:  11 100 767   

 в том числе собственные доходы : 

- налог на доходы физических лиц составил – 829 931 рублей 

 - земельный налог  -   1 708 700 рублей 

 - единый сельхоз налог – 1 574 800 рублей  

- арендная плата за земли сельхозназначения – 1 877 911 рублей 

                                 

   Расходы составили – 10 728 568 рублей  

Общегосударственные вопросы  –  2 438 030 руб.  

Дорожное хозяйство – 2 633 408 рублей (оплата за электроэнергию, приобретение щебеня, 

прицепного навесного оборудования к трактору) 

Услуги средств массовой информации  -  85 000 рублей    

Программное обеспечение -  124 600 рублей ( оплата программ Барс-Бюджет, Барс –

Бухгалтерия, сбис,  обслуживание сайта администрации) 

Водоснабжение – 574 500 рублей. 

 

Воинский учет. 

 

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части 

ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и 

военной службе». 

По итогам 2023 года на воинском учете состоит 65 человека, из них прапорщики, 

сержанты и солдаты - 63 человек, офицеров – 2. На первичный воинский учет поставлено 1 

человек.  

На сегодняшний день в зоне СВО из числа граждан нашего поселения находится   -   4 

человека, (Ложкин В.И.; Пудокин В.И.; Мукменев К.Р. ; Попов А.Ю.;) которые сейчас достойно 



выполняют свой воинский долг. Семьям мобилизованных оказывается вся необходимая 

поддержка со стороны руководства Новоаннинского района и нашего поселения. Мы верим в 

нашу Победу и всех военнослужащих ждём домой живыми и невредимыми. 

Посильную помощь  мобилизованным оказывают многие граждане нашего поселения, 

дополнительно организован  сбор теплых вещей, медикаментов и  продуктов питания  для 

участников СВО.  

 

Организация благоустройства территории поселения. 

 

Одним из направлений деятельности администрации сельского поселения являются 

вопросы санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов. В течение  весенне-

летнего и осеннего периода регулярно проводился обкос  внутри поселковых дорог, придомовых 

территорий. В рамках месячника по благоустройству в 2023 году, проведены следующие работы: 

убирали несанкционированные свалки, высаживали цветы, поливали клумбы, в парке провели 

опиловку аварийных деревьев, убирали детские площадки, высадили саженцы яблонь на 

территории парка,. 

На территории Полевого сельского поселения располагается 3 кладбищ. Работа по 

благоустройству их ведется регулярно: весной территория вокруг кладбищ  очищается от мусора, 

завозится песок, убираются заброшенные могилы. Призываем местное  население в поддержании 

санитарного порядка на территории кладбищ. 

 

Безопасность жизнедеятельности населения 

 

- Противопожарные мероприятия 

  Важные мероприятия проведены в 2023 году по предупреждению возникновения 

пожароопасных ситуаций, а также ликвидации пожаров в населенных пунктах поселения и 

прилегающих к ним территориях: 

- в пожароопасный период   администрацией и жителями сельского поселения ежедневно 

проводилось патрулирование территорий населенных пунктов и прилегающих к ним 

сельхозугодий; 

- с руководителями предприятий, организаций, учреждений, жителями велась 

разъяснительная работа по очистке подведомственных и прилегающих территорий от сухой травы 

и мусора, а также  проводится  опашка территории в вессене-осенний период. 

- установлено 4 противопожарных  извещателя  в домах местных жителей. 

       - информирование  населения о соблюдении мер пожарной безопасности в быту, в 

лесных массивах и местах отдыха, а также действиях в случаях возникновения пожаров 

размещается на информационных стендах в населенных пунктах сельского поселения  и на 

официальном сайте администрации сельского поселения. 

        - в распоряжении администрации имеется  трактор МТЗ – 82 и полуприцеп – 

цистерна  ЛКТ – 3,25 П. 

       - с фермерскими хозяйствами Администрацией поселения заключены соглашения  на 

предоставление техники в случае возникновения пожаров.     Находящиеся на территории 

поселения 2 пожарных гидранта, 1 водонапорная башня всегда находятся в исправном состоянии. 

 Анализируя причины возгораний за 2023 год, видно, что практически все они носили 

человеческий фактор. Сами граждане становятся виновниками возгораний, сжигая мусор, 

несвоевременно ликвидируя сухую растительность на своем подворье, а также к сожалению, 

детская шалость с огнем становится причиной пожаров.   Просим всех граждан неукоснительно 

соблюдать требования пожарной безопасности. 

 

 

- Профилактика терроризма и экстремизма 

     Продолжается работа по предотвращению актов терроризма в нашем селе.     Ключевое 

направление борьбы с террористическими и экстремистскими проявлениями в молодежной среде 

– это  профилактика терроризма и экстремизма среди молодежи.  

       Местному населению бдительно относиться к людям, представляющимися от 

различных организаций (пенсионного фонда, различные фонды помощи малоимущим и пр.) 

Спрашивайте документы. О фактах мошенничества в том числе с использованием сотовой связи, 

интернета мы будем информировать население всеми доступными методами.  

 



В 2023 году  администрацией были проведены следующие мероприятия 

      - по федеральной целевой программе «Увековечивание памяти погибшим при защите 

Отечества на 2019-2024 годы» на месте захоронения солдат погибшим во время ВОВ установлен 

памятник 

- по проекту местных инициатив  был произведен «Ремонт дороги с твердым покрытием в 

поселке Полевом» 800 кв.м 

- капитальный ремонт водонапорной башни п.Полевой ул.Восточная 1а 

- произведена замена трубопровода по улице Садовой 350 м 

- обустроена волейбольная площадка 

- проведены работы по благоустройству поселка:  покос траву, обрезка деревьев, 

высаживались цветы,  уборка сорной растительности и мусора.  

- в течении года проводилось: выравнивание грунтовых  дорог, щебнение 

асфальтированных дорог, снегоочистка дорог; 

                                         

                             Задачами  на 2024 год администрация планирует 

 

- реализация проекта по ремонту асфальтированной дороге в п. Полевой по ул. 

Центральной 

- приведение в порядок воинское захоронение, а также капитальный ремонт памятников 

погибшим воинам; 

- провести   субботник на гражданском кладбище и завести песок на благоустройство: 

- высадка насаждений в парковой зоне 

- привлечение дополнительных средств, путем обеспечения участия поселения в 

региональных и федеральных программах, сокращение роста недоимки но налоговым и 

неналоговым  платежам; 

 

Всё, что было сделано на территории поселения, -  это итог совместных усилий 

Администрации, Думы сельского поселения, ТОСов и труда наших жителей.  

Призываю всех жителей активно принимать участие в развитии территории п. Полевого, 

предлагать свои услуги в различных областях благоустройства.  

 Ещё раз выражаю огромную благодарность всем руководителям организаций, 

предприятий и КФХ, председателям ТОС и всем гражданам нашего поселения, которые участвуют 

в жизнедеятельности поселения, не остаются в стороне и оказывают всевозможную помощь 

нашему поселению. 

 Администрацию Новоаннинского муниципального района, за понимание и 

поддержку, совместную плодотворную работу в минувшем году, а также поддержку по 

выполнению намеченных планов, направленных на улучшение качества жизни сельского 

поселения. Работа администрации и всех кто работает в поселении, будет направлена на решение 

одной задачи - сделать сельское поселение лучшим. 

 

 

 
 


	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

